Si autem hæc similitudo corporis aptissime fidelium varia ministeria patefacit, non minus varietatem vocationum ipsa Ecclesia natura substantiaque declarat. Nam Ecclesia est domus Dei; est Palatium summi regis, ad cuius splendorem & ornatum necessarii sunt multi serui, ad diuersa ministeria vocati. Quidam in rebus externis, quæ plurimæ sunt, Deo seruiunt, quidam in intima familiaritate cum rege, & in rebus interioribus occupantur: alij spiritu robustiores, munus vtrumque suscipiunt: & hi omnes ita sunt actibus & vocatione distincti, vt tamen sint pace & amore coniuncti.

Vniuersè verò iustorum vocationes, quasdam virtutes habent communes, sine quibus haud quaquam possunt rectè administrari; alias verò peculiare, quas hæc vocatio & hic status exigit, ille verò minimè requirit. Immo intra eundem statum, eandemque vocationem varia solent esse ministeria, quorum vnum ab vna virtute, aliud verò ab alia depèdet. Quod per compara-

tionem ad ministeria reipublicæ facile intelligitur. Omnia enim exigunt nonnullam prudentiam in agendis, fidelitatem erga maiores, æquitatē erga conciuēs. At robur corporis, & cor in periculis intrepidum est necessarium militibus, quæ nihil referet, si senatoribus iustitiam administrantibus non adsint. Et peritia legum est necessaria iudicibus, parum autem attinet, quod milites sint notionis legum ac scientiarum expertes. Et sic discurrens per munera ciuitatis, facile perspiciet quædam vni ministerio esse vtilia, quæ alteri profus sunt inutilia. Ita in Ecclesia quædam sunt virtutes omni vocationi & statui ita necessaria, vt sine illis rectè geri non possit. Nam siue quis vitam actiuam, siue vitam contemplatiuam, aut mistam profiteatur; siue temporalibus rebus intendat, siue doceat, aut confessiones excipiat, aut populo verbum Dei proponat, aut aliud quid faciat, non poterit, vt oportet, sine humilitate, sine fraterna charitate, sine patientia præstare, & sine aliis virtutibus similibus, quæ sunt spiritualis vitæ partes, & virum iustum constituunt, & animam sanctam exornant. Aliæ verò virtutes sunt, aut aliæ virtutum actiones, quæ vni statui omnino congruunt, & alij potius officiant. Vocatus enim ad solitudinem, iugem lectionem, assiduam psalmodiam, ad multas horas contemplationem exerceat: quod si vellet operibus misericordie vacare, discordes componere, carceres visitare, & alia munera similia actiuorum suscipere, manifestè deficeret. E contra verò ex vocatione curæ animarum additus, ad ea se applicet ministeria, quæ ad lucrandas animas instituta; at si curat, totum tempus in oratione & lectione collocare, quibus ab vtilissimis muneribus auocaretur, non profectum aliquem sed detrimentum incurreret. In his etiam, qui statum colunt, vtramque vitam, actiuam & contemplatiuam continentem, non minimas illusiones ex huius documentis prætermissione animaduertimus. Nam quidam eorum vna sui status parte neglecta, aliam nimia & immoderata cura suscipiunt: & ita negotiis & operibus misericordie se tradunt, vt tempora lectioni & meditationi destinanda surripiant. Alij delectantur ita studio lectionis & orationis, vt ferè nihil temporis in ministeriis animarum impendant. Vtrique errant; quia ita deberent Liam & Rachelem ducere, vt vtrique satisfacerent, & pro vnus amore alteram non relinquerent. Quid de aliis dicam, qui ad concionandum vocati non sunt, ad idque muneris talentum non habent, & quotidie volunt concionari? Vel ad docendum sunt inidonei, & ingenij claritate & subtilitate parum exulti, volunt tamen magistri nominari, & alios docere: Quid de aliis, qui naturali prudentia, & suauitate, & reliquis ad gubernandum carent, sed ambitionis specie decepti appetunt imperare, & aliis erinere? Hi omnes si in virtutis opera, ad quæ vocantur, incumberent, & aliena à sua vocatione prætermitterent, maiori mentis tranquillitate & sanctitate pollerent. Quia Dominus, quos ad aliquod munus vocat, specialiter adiuuat, & vt in eo virtute semper crescant, efficit: quos autem ipse non vocauit, sed illi se ingererant, specialibus illis auxiliis destitutos dimittit. Ad quod verò ministerium quisque vocetur, non ex desiderio sensualitatis, nec ex ambitionis, aut curiositatis, aut propriæ quietis affectibus, sed ex obedientia ducti, & Prælatorum imperio, ex ecclesie electione non ab electo procurata, & ex diuina inspiratione, & ex mentis in omni virtute progressu cognoscitur. Si enim obedientia te ad munus suscipiendum moueat, & Prælati, qui ius habet præcipiendi, in eo te constituat, à Domino huiusmodi munus accipis, Prælati

manifeste dicente: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.] Si Ecclesia te, nec procurantem, nec desiderantem, nec cogitantem, immo nec somniantem, quin & timentem & reluctantem aliis præficiat, à Deo ipso præficeris, qui corda electorum mouet, vt dignum ministrum inquirant. Si assiduis inspirationibus ad statum perfectionis, vel ad munus aliquod salutis animarum exciteris, in quo non sit honor, sed onus; non requies, sed labor; non delectatio, sed abnegatio; signum est te à Deo ad illud munus inuitari. Si denique in his spiritus tuus adolescat, virtus proficiat, gustus celestium augeatur: si sentias, quia quotidie efficeris corde humilior, ad obediendum promptior, ad sustinendum mansuetior, ad proficiendum largior, ad diligendum & contemplan- dum purior, bene poteris cogitare, quia à Deo vocatus es, vt munus illud subeas, quod non tua voluntate, sed celesti nutu suscepisti, & in eo virtutis augmenta comparasti.

Vnusquisque ergo, non tantum virtutes omni statui vocationique communes, sed suo statui peculiari- bus diligenter exerceat, & earum actionibus ad perfectionem venire contendat. Ita illas amore & opere complectatur, vt istas non minori sollicitudine diligat. Illæ namque sunt veluti vitæ perfectæ fundamina, sine quibus non stabit: istæ veluti ædificationis partes, quæ si non adint, vita perfecta suum splendorem & decorem nequaquam obtinebit. Illæ sunt sicut panes, qui in omni conuiuio apponuntur: istæ quasi alij cibi, qui pro diuersitate regionum, aut temporum ab hominibus præparantur. Illas actiones oportet præstare, sed istas non omittere, quoniam tam istis, quam illis, Domini voluntati & imperio subicitur, proximos ædificamus, & mentis nostræ perfectionem prouehimus. Cui si aliquid necessarium deest, perfectio non erit. Quis autem dubitet, Spirituali conuersationi nostræ virtutes, etiam peculiari- bus status, ad quem vocati sumus, necessarias esse, sine quibus mutila & minus secura persistit? Quin & illæ primæ virtutes omni statui communes, veræ non erunt, si ab actionibus peculiarium virtutum, proprio statui debitis, separentur. Neque enim vera obedientia erit, quæ nos ad omnia non expedit, & in rebus nostræ vocationis nos non facit patere: nec vera patientia, quæ incommoda ex statu emergentia non sustinet: nec vera humilitas, quæ occupationes humiles fugit, & mundi splendorem non proterit, & quem sancti & perfecti viri amplectuntur, timet subire contemptum. Virtutes ergo status peculiaris cuiusque diligenter sectandæ sunt, sine quarum actionibus in eo statu posito impossibile erit, vitam spiritualem perfectam obtingere. Nemo quippe in virtute proficit, qui Deo iubenti non parat, & suo Domino vocanti non responderet. Quomodo autem ille parat, qui studiosas actiones sui status proprias non explet, & dum ad eas à Domino internis instinctibus inuitatur, obsurdescit? De isto sanè ipse Dominus pronuntiare poterit, quod scriptum est in Iob: Seruum meum vocavi, & non respondit: ore proprio deprecabar illum.] Seruum ille suum vocat, cum iustum, in aliqua vocatione positum, donis ad eam explendam accommodatis cumulat: seruus verò non respondit, cum dona illa in actionibus suo statui debitis non expendit. Hoc enim est quod dixit Gregorius: Vocat nos Deus, cum muneribus præuenit; respondemus verò vocationi eius, cum dignè iuxta precepta munera deseruimus.] Ore suo deprecatur, cum per Prælatos, per quos Deus solet loqui, & cum

per interiores instinctus iustum de rebus ipsius statui atinentibus admonet, qui tamen cum eas ad actionem non elicit, quasi surdus efficitur. Qui tamen audire curaret, si ista peculiaria virtutis opera quanti momenti sint, sciret. Hæc namque eo ipso quod ad ea vocatus est, sibi sunt vtilia, & alia licet fortè meliora aut speciosiora, quia non exiguntur, & opera debita impediunt, sunt proflua inutilia. Sed parum est dicere, quod sunt inutilia, quia etiam sunt noxia, & à regula discretionis aliena. Solitudo enim Anachoritis congruit; at tibi ad animarum lucra vocato nequaquam conuenit. Tibi è re est, prædicare opportunè, importunè, arguere, obsecrare, increpare in omni patientia & doctrina, illis verò hoc non est congruè, sed à turbis secedere, & os magis ad pallendū, quam ad prædicandū aperire. Huic rei non ineptè accommodare possumus quod Gregorius ad aliud propositum ait: Sape aliis officunt, quæ aliis profunt. Quia & plerumque herbæ, quæ hæc animalia enutriunt, alia occidunt, & lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat. Et medicamentum, quod hunc morbum imminuit, alteri vires iungit, & panis, qui vitam fortium roborat, paruulorum necat.] Eadem omnino ratione quædam opera secundum se bona, quibusdam sunt apta, quia eorum vocationi seruiunt, quibusdam inepta, quia minimè eorum vocationi & statui conueniunt. Duplex igitur, si volumus virtute proficere, nos cura sollicitet, altera, vt virtutum opera, omnibus communia, diligenter exerceamus, altera, vt virtutum opera nostro statui peculiaria sectemur. Illæ nos studiosos vitæ Christianæ, istæ studiosos perfectioris status, quæ in vita Christiana sortiti sumus, efficiunt. Et ex vtrarumque virtutum operibus vna vita spiritualis perfecta coalescet, quam Christus gratissimam habebit, & præmio tandem perfectorum afficiet.

Tam hæc virtutes particulares, quam illæ communes feruiddè & diligenter exercendæ sunt, quia augmentum earundem virtutum his actionibus procuramus, & quia magno vniuersi Domino & creationi seruiamus. Virtutes autè (vt ipsum experimentū parui profectus nostri euidenter ostendit) actibus remissis non crescunt, & spirituales viri, qui ad diuinum obsequium, non timore, nec præmio, sed amore incitantur, non oscitantur, sed strenuè ac feruiddè illi deseruiunt. Illa virgo Beatissima, omnis sanctitatis ac virtutis exemplar, abiit in motana cum festinatione, & que adueniente in eam igne Spiritus sancti, splendorem Patris conceperat, ab eo expedita & agilis facta est, vt posset ad excelsa festinare. Christum etiam iusti si non carne, at gratia cõcipient, à quo expediti redduntur, vt possint ad perfectionis montem ascendere, rumpant moras, & torporem excutiant, gressibusque studiosorum operum non lentè se moueant, sed celeriter & festinanter ascendant. Ille, quem animo gestant, nominibus festinationis vocatus est. Vocat nomen eius, inquit, Accelera spolia detrahere: Festina prædari;] vt & ipsi iusti sciunt, quia debent celeriter obsequi, & festinanter operibus salutis insistere. Qui potuit spoliare infernum, & nos celeritè è potestate demonis possidentis eripere, potens est etiam, seruoitem, & celeritatem ad cooperandum nostræ salutis tribuere. Quid nos detinet, quid nos remoratur, si talem adiutorem habemus, cuius potestas mouet, voluntas seruorem præcipit, & nomen ipsum eius ad sollicitudinem in nostro profectu & festinationem inducit? Annon potestas eius seruos suos & iustos suos celeriter mouet: de quo canit David: Qui facis Angelos tuos, spiritus, & ministros tuos, ignem vrentem.] Spiritus suos, id est, spirituales

Greg. 3. p. pastoral. cura in prologo.

Lucia.

1. iul. 8. 3.

Psalm. 103. 5.

Iob. 19. 16.

Greg. 4. mor. c. 19

viros,

De 12. Tom

viros, Angelos, id est, nuntios suos facit, quia eos, qui spiritu viuunt, & spiritualia sectantur, ad ministeria animarum conuertendum assumit. Et hos spiritus ac ministros suos facit ignem videntem, quia facit ut in bonis operibus spiritu ferueant, & postquam in seipsis accensi fuerint, alios quoque eodem igne charitatis & feruoris absumant. Exponit Augustinus quoniam sint isti Angeli & ministri Dei, quorum ope ignis spiritualis in cordibus fidelium accenditur. Quomodo accipimus, inquit, qui facit Angelos suos, spiritus, & ministros suos, ignem flagrantem? Spiritus spirituales dicit. Bene facit Angelos suos spirituales, id est, nuntios verbi sui. Spiritus enim omnia iudicat, ipse autem à nemine iudicatur.] Vide spiritalem factum Angelum Dei. Non potui, inquit, vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.] De spiritali quadam affectione missus est ad carnales, tanquam Angelus de caelo ad terram. Quomodo dicit: Et ministros suos, ignem flagrantem, nisi quomodo dicit, spiritu feruentes? Sic enim feruens spiritu, ignis ardens est omnis minister Dei. Nonne ardebat Stephanus? Quo igne ardebat? Et quis ille ignis erat quando lapidabatur, & pro eis, à quibus lapidabatur, rogabat? Cum audis, ignis est minister Dei, incensurum illum putas? Incendat licet, sed fenum tuum, id est, carnalia omnia desideria tua, vrat minister Dei praedicans verbum Dei. Audi illum: Sic nos exilimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.] Quomodo autem ardebat, cum diceret: Os nostrum patet ad vos, & Corinthij, cor nostrum dilatatum est.] Ardebat & flagrabat charitate, & ibat in eos, ut incenderet. Hunc ignem se missurum Dominus in terram dicebat, cum ait: Ignem venit mittere in terram. Quomodo gladium, sic ignem. Gladius diuidit affectum carnalem, ignis absumit. Totum in verbo Dei intellige, totum in spiritu Dei cognosce.] Hæc ille. Igitur potestas Dei est, quæ iustos feruore complet, ut & ipsius Dei efficacitatem imitentur, & virtutibus, quæ actionibus feruidis crescunt, augeantur, & alij eorum doctrina exemploque à malo in bonum mutantur.

Feruorem etiam in studiosis actionibus suæ voluntatis ostensione præcipit Dominus, qui ad sponsam suam, nempe ad iustam animam, in Canticis ait: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni.] Si solum à peccato surrexit, & gratiam comparauit, amica quidem erit, anima, sed profectò columba non erit. Quomodo enim columba, quæ non per aëta pennis feruoris volat, sed super terram lentis tepiditatis gressibus reptat? Illi ergo volandum est, seu feruore properandum, ut columba dici mereatur. Sed si tantum à peccato surgat, & per feruorem vtrumque properet, iam amica & columba erit, sed formosa non erit, nisi etiam in sancto & discreto seruire perseveret. Feruor namque perseverans, sicut calor perseverans, fœditates spiritualis liquoris, id est, humanæ conuersationis, absumit. Ergo, in feruore persistendum est, ut anima de pulchritudine adepta laudetur. Atque adeo illi mandatum feruoris indicitur, ut non solum amica, id est, incipientis appellationem audiat, sed columbae etiam & formosae, id est, proficientis & perfectæ nomen acquirat. Et fortassis hoc Dominus mysticè indicare voluit, cum per Isaiam clamat: Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, proparate: emite absque argento, & absque vlla commutatione, vinum & lac.] Nam si vinum formosae, & lac columbae tribuamus, & in

A vino perfectionem animæ, in lacte verò eiusdem profectum meditemur, iam festinatione, siue feruore, vinum & lac, id est, perfectionem & profectum, obtineri comperiemus. Sitientes, id est, feruentes, ad aquas veniunt, qui verò frigent, seu algent, aquas gratiarum habere contemnunt. Argento carentes, id est, pauperes & humiles, qui se omni bono vacuos putant, ad emendum properant, & sine argento, ac sine vlla commutatione, sed solis precibus, & gemitibus, & assiduo sanctarum actionum feruore profectum animarum & perfectionem comparant. Festinemus igitur, inquit Paulus, ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum.] Illa enim requies verè magna, verè admirabilis, & incomprehensibilis, quæ timentibus Dominum parata est, non hærentibus in luto rerum terrenarum, sed celeriter currentibus patet. Et similiter atrium eius, nempe huius vitæ perfectio, vnica in hoc tempore animæ requies, non oscitantes, sed festinantes & feruidè operantes admittit. Qui non festinat in eam ingredi, in quoddam incidit incredulitatis exemplum, dum quodammodo similis incredulus & impius efficitur. Sicut enim antiqui illi Israëlita, Deo increduli, & de eius promissione desperantes, quia breui tempore post egressum ex Aegypto substituerunt; quadraginta annis per desertum vagati sunt, & tandem ab ingressu in terram promissionis depulsi: ita qui tepidè se gerunt in inquisitione veræ requiei, quasi per desertum suarum imperfectionum vagantur, & nunquam ad perfectionis requiem perueniunt. Hi interdum magna ex ambitione aggrediuntur, quæ Deo inuisa sunt, quoniam praua intentione vitata, cum tamen feruidi in minimis illi placeant, quia ea ex rectissima intentione & ex feruore præstant. Egresso Esau in agrum, ut ad cibandum patrem feram aliquam apprehenderet, vocauit Rebecca Iacob, dilectum suum, dixitque illi: Pergens ad gregem, affer mihi duos hædos optimos, ut faciam ex eis escas patri tuo, quibus libenter vescitur.] Sciens videlicet suauitatem ciborum non tam in eorum nouitate, quam in modo condiendi & parandi consistere. Et Iacob obediens, communibus cibis patri placuit, & benedictionem præripuit. Sic multi communia, & minima opera tanto feruore, & tam pia Deo placendi sollicitudine faciunt, ut eius gratiam & benedictionem accipiant, cum tamen alij in maioribus laborantes, quia non strenuè & rectè operantur, benedictionem, quam optabant, minime consequuntur.

Ipsium quoque nomen Domini ad tenendum in sanctis actionibus feruorem impellit. Vocatum est enim nomen eius Iesus, I quod Saluatorem vel salutem significare cognouimus. Quis autem oscitantes ac negligenter salutem inquirat? Certè si corpus aliqua ægritudine aut dolore tangatur, statim accersimus medicum carnis, & diligentissimè eius iussa, licet difficilia, capessimus. Venarum nostrarum scissionem, sanguinis emissionem, potionum insuauitatem, emplastrorum molestiam alacriter sustinemus, ut salutem carnis perditam, & post modicum perituram, resumamus. Sed Christus salus est mentis, & eius imitatio, omnium morborum spiritualium depulsiō: quanto igitur esset desiderio appetenda, quanto feruore, & sollicitudine bonis actibus quaritanda? Difficile est, assuetæ relinquere, & ex imo desideriorum terrenorum ad virtutum excelsa transire, sed amor erga Deum facit, ut non id cum desidia, sed cum feruore & alacritate præstemus. Quare Oseas ait: Et canet ibi, nempe in solitudine, iuxta dies iuuen-

Aug. ib.

1. Cor. 2. 15.

1. Cor. 3. 1.

Rom. 11.

11. Act. 7.

1. Cor. 4. 1.

2. Cor. 6. 11.

Cant. 2. 10.

Isaia 55. 1.

Hebr. 4. 11.

Gen. 27. 9.

Luc. 2. 21.

Osee 2. 15.

turis suæ, & iuxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.] Nam quamvis spiritualis anima, in solitudine amicorum & rerum, quæ ei placebant, sua conuersatione resideat, quamvis ascensionis difficultatem, ex vita distracta & libera ad vitam perfectam & Euangelicis consiliis additam, sentiat, tamen ibi ex feruore canet, & non tristis, sed læta iter hoc peraget, & per vias mortificationis duras exultanter incedet. Id quidē meritō, quoniam salutem & salutem, non iam corporis, sed sui ipsius, & salutem non aliquando desituram, sed semper mansuram, inquit. Pastores Bethleem audito huius salutis aduentu, ad eam cum magna auditate properant, & ideo digni facti sunt eam inuenire, videre oculis, brachiis astringere, & suauissimo amore complecti. Venerunt, inquit, festinantes, & inuenerunt Mariam, & Ioseph, & infantem positum in præsepio. Primō festinant, deinde inueniunt, quia festinandum nobis est, & ingenti feruore properandum, ut hanc salutem magnam inuenire possimus. Et ideo fortē nonnulli querentes, inquit Beda, inuenire non merentur, quia desidiosē Christum requirunt. Quasiuit aliquando sponsa hanc salutem tepidē, & minimē inuenit, surrexit, desiderium excussit, feruorem concepit, & statim transcurtis vigilibus eum quem cupierat, meruit inuenire. In lectulo meo, inquit, per noctes quæsiui, quem diligit anima mea, quæsiui illum, & non inueni. Quamobrem, o anima, Deo consecrata, tuum sponsum ac tuam salutem non inuenis, nisi quia in frigore nocturno, & in desidia lectuli quæris: Si illum in feruore dici, & in itinere sanctarum actionum quæsiuisses, utique illum post non multum temporis inuenisses. Surgam, ait, & circuibō ciuitatem per vicos & plateas, quæram quem diligit anima mea. Hæc resurrectio, qua à torpore surgis, hic circuitus, quo per feruorem vniuersa lustras, & nullum non lapidem moues, ut profectum inuenias, indicium magni boni est. Denique tu ipsa testis es, quia, postquam occurristi vigilibus, id est, Prælati, ex quorum ore rationem proficiendi audisti, & cum quibus tua desideria contulisti, statim inuenisti quem diligis.

Necessaria est ergo intenta sollicitudo, necessarius est feruor in virtutum actionibus collocandus, ut ad augmentum earum, & ad optatam salutem, in Christi perfecta imitatione positam, veniamus. Nam & sapienter dixit Chrysostomus: Opus est vigilantia dilecti. Nam & miles dormit, non in lecto sed humi; piscator non dormiens piscatur, sed stans aliquando peragit noctem. Agricola omnem exhibet vigilantiam, ne domini vinea lædatur. Et pastor sub dio stans, noctem consummat, gregem custodiens, sicut Jacob dicebat: Futardens æstu per diem, & gelu per noctem, & somnus recesserat ab oculis meis. Et quæ ipsius vigilantiæ ratio? Ne vlla ovis fera captiua fieret. Si verò rãta de irrationali pecude cura, qualem esse decet de rationali anima sollicitudinem gerentis: anima, inquam, omnium preciosissima, nec æquitalem totum pariter orbem habente, quæ simul nobiscum refurgit, pariterque defenditur, & diuino tribunali simul assiluit. Hæc ille. Curemus igitur diligenter salutem animæ nostræ, & cum magna sollicitudine eam virtutum donis exornemus: sciamusque hoc esse instrumentum virtutis assequendæ præcipuum, eius diligentem assiduamque exercitationem, & iuxta virtutum rationes, & regulas humanæ conuersationis institutionem. Qui vult igitur virtutes acquirere, quæ sitas augere, auctas vsque ad perfectionem prouehere, frequenter, quoad fieri possit, in actiones earum, tum exte-

riores tum interiores, incumbat. Eas omnibus numeris absolutas eliciat, feruidē & tranquillē præstet, ita scilicet ut nec immoderatus feruor anxietatem & distractionem inferat, nec internæ tranquillitatis cura feruorem imminuat. Ac tandem his actionibus virtutum inhæreat, quæ propriæ sunt vocationis suæ, ut sic Dei voluntati, has actiones primo loco poscēti, se accommodet, & inueniatur in eo, ad quem vocatus est, statu, perfectus.

Decimum Instrumentum, nulla occasionis exercendæ virtutis omisso.

CAPVT IV.

De argumentum de occasionibus proficiendi captandis, supra à nobis pro necessitate materiæ explicatum est, sed quod tunc in quadam generalitate diximus, nunc ut instrumentum assequendarum virtutum, sicut re vera est, ad easdem applicamus. Curæ autem nobis erit, nihil repetere, sed quanta sit instrumenti huius utilitas, & quis vsus adhibitis nouis rationibus confirmare. Non satis est igitur, utcumque exercere virtutes, ut earum possessores simus, sed occasiones nobis oblata eliciendi virtutum actus, omittendæ non sunt, & si non offerantur, auide queritandæ. In rebus enim humanis necessarium id esse, omnibus attentē considerantibus compertum est. Nam & dux belli, si occasionem hostem vincendi polthabeat, solet ab eo vinci, & miles in congressu cum alio, nisi tempestiuè se tueatur, & ictum repellat, occiditur: & mercator si tempora emendi vendendique peruertat, non minimum suæ substantiæ detrimentum experitur. Sic & in rebus spiritualibus homo, si occasionem virtutem exercendi prætermittat, quam vult acquirere, aut vulnus vitij contrarij patietur, aut damno profectus amissus tristabitur. Quantum autem sit damnum, hoc experta fuit sponsa, quæ, quia sponso celeriter non aperuit, eius suauissimo amplexu mansit orbata. Copiam ingrediendi aliquando fecit dilecto suo: Nam pessulum, ait, ostij mei aperui dilecto meo. Sed quia non tempestiuè aperuit, & occasionem admittendi sponsum perdidit, ipsius etiam aspectum, alloquium, & amplexum amittit. Denique ipsa tardè & morosè aperiente, ille declinauerat, atque transierat. O lamentabile detrimentum, discessisse sponsum, & animam, quia oblata occasione non vsa est, solam ac desolatam fuisse relictam! Venit sponsum ad nos, cum nos ad opera humilitatis, charitatis, & obedientiæ vocat. Ingressum ei negamus, cum occasiones harum ac similiarum virtutum, ab eo datas, negligenter prætermittimus. Pessulum tollimus, cum importunitis inspirationibus tacti de elapsa occasione rectè operandi dolemus. Tunc tandem aduertimus illum simul cum occasione virtutis exercendæ contempta transiisse, & ab habitaculo mentis nostræ, quod ob negligentiam nostram meritō ille vacuum reliquit, ad alium fratrem sedulum & strenuum, qui virtutem exercuit, declinasse. Quis hanc iacturam non doleat? Quis tantam ofitandiam non debeat, ob quam meritum gratiæ, & præmium gloriæ videt ereptum? Homines huius sæculi acerbissimè desent, si occasionem discedendi, aut dignitatem quampiam acquirendi, è

manibus

Luca 2.
16.

Beda. ib.

Cant. 3.
1.

Cant. 3.
2.

Chrysost.
hom. 22.
ad populum
An-
tiochenū.

Gen. 31.
49.

Cant. 5.
6.

manibus elabi sinant, & nos non dolebimus si mille occasiones animas virtutibus ornandi & ditandi perdamus? Hoc indicium stultitiæ, & dementiæ est. Sapientes namque cum tempora elapsa considerant, & quanta bona perdidissent, quo tempore sapientes non erant, evoluunt, hanc pristinam insipientiam damnant, & de cætero se ad rescicienda damna præterita in occasionibus proficiendi emergentibus roborant. Da sapienti occasionem, ait Salomon, & addetur ei sapientia. Doce iustum, & festinabit accipere.] Nam sapientes occasiones discendi non perdit, si autem perdat, satis exiguum cogitationis rerum consequetur: & iustus, si anam se amplius iustificandi sit nactus, eam non omittit; si autem omittat, non usque ad magnum profectum in virtute solidabitur. Sapiens ergo proficiendi occasiones arripit, quia in illis sapientiæ & virtutis augmentum collocatum videt. E contra stultus eiu modi occasiones inuerecundè contemnit, ex quibus alius gloriam, ipse verò confusionem decerpit. Et fortè idem Sapiens hoc indicat, dicens: Tanquam domus exterminata, sic fatuo sapientia: & scientia insensati in enarrabilia verba. Compedes in pedibus stulto doctrina, & quasi vincula manuum super manum dextram.] Nam quæ rogo est stulti sapientia, scientia & doctrina, nisi oblata occasio discendi, & se actione alicuius virtutis ornandi? Si enim fatuus, & insensatus, & stultus est, alia sapientia præter occasionem discendi, & virtutem augendi caret, qui fatuitatem, & insensibilitatem, & stulticiam sapientiæ contrariam habet. Hæc occasio in eo est tanquam domus exterminata, quia eam verem destructam, & nulli vti aptam pro nihilo ducit: est verbum inenarrabile, quoniam licet occasionem videat, tamen quoad præxim quasi illam non intelligit: est quasi nexus super manum dextram, qua solemus operari, quia eo ipso quoddam timore, aut tepore correptus, prætermittit, deinceps se magis morotum, & difficilem, & quasi vincitum ad bonum opus sentit.

Occasiones exercendi virtutes, non dubium quin occasiones sint augendi virtutes, & gratiam & amplio rem gloriam comparandi, sicut occasiones peccatorum patrandorum, sunt quasi semina iniquitatum atque acerbiorum penarum. Si ergo peccatores occasiones peccandi, & in intolerabiles penas incurrendi non perdunt; quare iusti occasiones merendi & augendi sollicitatem amittunt? De illis in Proverbiis dictum est: Os impiorum deorat iniquitatem.] Quia sicut famelici impleri cibis desiderant, & oblatam occasionem comedendi & se exatiandi nequaquam prætereunt; ita peccatores impurissimarum voluptatum avidi, opportunitatem se mergendi in eis non prætermittunt. Et tamen hi si cum Dei amicitia fidem deserant, ob momentaneam voluptatem, æternam penam sibi conciliant non ignorant. Si id de impiis dicitur, de iustis dicatur, quia cupiunt iustitiam, sicut sitibundi fontes aquarum: quam sese per occasiones offerentem avidissime bibunt. Cuius haustu non post modicum refrigerium ardorem penæ sicut mali, sed post refrigerium quietæ conscientia nunquam desituram lætitiæ consequuntur. Illorum sollicitudo in peccando malis perpetuis multabitur. Nam ut est in Psalmo: Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet, & tabescet, desiderium peccatorum peribit.] Videbit seipsum, cui comminatur Dominus: Arguam te, & statuum contra faciem tuam.] Videbit quam malum & amarum est, reliquisse se Dominum Deum suum, & non esse timorem eius apud se.] Vi-

A debet suam in peccando diligentiam iustissime castigatam, quam demones nunquam interrupta in puniendo diligentia repensant. Ita autem videbit deformitatem suam, iniquitatem suam, & acerbiter penæ sibi irrogatæ, ut non alij nisi sibi metipsi irascatur, & in semetipsum indignationis arma converteret, quia diligenter suos cruciatus quaerit, & mortis occasiones captavit. Dentibus suis fremet, & tabescet, quoniam tempore penitentia in peccatis ex acto nihil aliud superest, nisi absque emolumento flere, & sine remedio gloriam amissam recuperandi plorare. Sicut enim pluvia nimis serotina, & intempetivè cadens è celo, nihil prodest segetibus iam arefactis, & emortuis; ita lacrymæ post hanc vitam, id est, post locum salutaris penitentia, profusæ nihil proderunt eluendis peccatis in vita commissis. Quod in Esau manifestè monstratum est, de quo inquit Paulus: Quoniam & postea cupiens hæreditare benedictionem, reprobatu est: non enim invenit penitentia locum, quoniam cum lacrymis requisisset eam.] Denique desiderium peccatorum peribit, cum transierint omnia tanquam umbra, ait Augustinus, cum sceno arefcente, flos decidet. Verbum autem Domini, quod manet in æternum, sicut falorum beatorum vanitate derisum est; sic eorumdem verorum miserorum perditioni superidebit.] Hæc peccatores sciunt, non tamen considerant, nec recogitant, & ideo præsentem occasionem iniquitatis amplectuntur, licet videant eam æternæ penæ coniunctam. Quid faciant iusti in exercendarum virtutum occasionibus arripendis, quas æternum præmium subsequetur? Horum certè diligentiam in accipiendo opportunitatem abnegandi seipsum, & in cura virtutes sectandi, misericors Dominus larga benedictione donabit. Qui post labores eorum præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis.] Quare præinctus seruis suis iam gaudetibus, & dominis factis astat; nisi ut ab his, qui omnia impedimenta sui obsequij receperunt, omnia etiam impedimenta gaudendi remoueat? Et quare transit, & ut diligens architectus inter conuiuas huc illucque discurrit, nisi ut sua sedulitate in lætificando eos, ipsorum in famulando præteritam sedulitatem significet? Quis ergo amator iustitiæ sinet se in solitudine à peccatoribus vinci? Quis eorum solertiam in perspicendis occasionibus voluptatum, & in eis arripendis videat, & occasiones meritum & augendum virtutum non arripit?

B Næc solum peccatores, sed vniuersæ quoque creaturæ, imò & rerum creaturarum auctor nos doceat virtutum exercendarum occasiones amplectari. Quid res creata? Nonne opportunis temporibus sine vlla mora quarunt propriæ perfectionis augmenta? Ita sanè, ut in rebus etiam inanimis aptè perspicimus. Ignis enim (ut aliquo vramur exemplo) materiam sibi proximam statim adurit; & reliqua elementa, si possunt, nulla interposita dilatione, in contraria agunt, & ea mutatione ad se trahunt, & in propriam naturam substantiamque conuertunt. Et hoc propensione semper agendi & mutandi seipsa quasi clamant ad nos, & dicunt nobis ne ocio torpeamus, & in occasionibus augendi virtutem minime ab eius augmento cessemus. Sed quid animalia commemorem? De quibus ait Ieremias: Miluus in celo cognouit tempus suum; turur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui; populus autem meus non cognouit iudicium Domini.] Auicula, quæ nul-

Prov. 9.

Ecc. 11. 11.22.

Prov. 19. 18.

Psal. 111. 10. Psal. 49. 21. Ierem. 2. 19.

Hebr. 12. 17.

Aug. ad Psal. 111.

Luc. 11. 37.

Gen. 1. 20.

Gen. 1. 20.

Ier. 8. 7.

lius momenti esse videntur, sua norunt tempora, & sine intellectu sciunt quando ad calida festinantia loca, rigorem hyemis debeant declinare: & rursus veris principio ad solitas venire regiones: & homo ratione præditus suum tempus ignorabit, & occasiones se mutandi, & calorem diuini amoris augendi præteribit? Quis non erubescat, si in pronectio- ne spiritualis boni, negligentior & auiculis inue- niatur inferior? Et illa quidem instinctu nature ductæ, apta ad mutationes locorum tempora cog- noscentes, statim occasionem noctæ à rigidis ter- rarum regionibus, in quibus vita periclitarentur, discedunt, & ad loca benigniora statim accedunt: ex quibus homo discet, non solum occasionem boni agendi præuidere, sed è vestigio eam ad vsum studiorum actionis assumere. Hanc enim ab animalibus, loca mutantibus, cum tempus instat, nobis datam esse doctrinam, ex eo perspiciunt, quod non tantum ad nostrum obsequium, sed & ad nostram eruditionem creata sunt. Ac proinde interroga- iumenta, o homo, & docebunt te: & volatilia cæ- li, & indicabunt tibi. Loquere terræ, & responde- bit tibi, & narrabunt pisces maris.] Omnia hæc, si eorum naturas, proprietates, & actiones expendas, facient te obseruata in operando opportunitate, cog- noscere, quia non deberes occasiones studiosè agendi dissimulare, & in ociositate ac desidia ma- nere.

At si nolumus ex rebus creatis, tanquam ex ancil- lis nostris, occasionum vsum accipere, saltem id ex nostro, & earum auctore discamus. Ipse, qui [ad- iutor dicitur in opportunitatibus, in tribulatione,] semper opportuno tempore nos adiuvat, & con- gruis spaciis omnia ad nos pertinentia disponit. Sta- tim ac tempus affuit, quo anima nostra creanda es- set, eam ex nihilo condidit, & corpori organis dis- posito infudit. Postquam verò nos fecit, & vsuram nobis huius lucis attribuit, eum experimur sollicitis- simum prouisorem, diligentissimum adiutorem, ac cooperatorem fidelissimum, qui omnia tum natu- ralia, tum supernaturalia pro exigentia cuiusque agit in nobis, & nunquam à volentibus operari se subtrahit. Sed illud opus præcipuum, quo genus humanum redemit, & ex inimicitia in statum ami- citiæ transtulit, iuxta dispositionem æternam prouid- entia suæ, quam opportuno tempore & sine vlla mora perfecit. Prophetæ hoc esse Dei ingenium agnoscentes, vt nunquam congrua suorum operum tempora præmitteret, dum opus optant, tempus iam faciendi operis instare commemorant. Do- mine, opus tuum, inquit Habacuc, in medio anno- rum, viuifica illud.] Opus, inquam, illud magnum & admirabile repationis nostræ, & misericordia tuæ in medio annorum, id est, tempore opportuno, præ- stabis. Viuificabis illud, vt mortem nostram destruat, & Deus moriens, nos mortuos viuificet. Et Paulus: Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant, redimeret.] Et David: Tempus faciendi, Domine, dissipauerunt legem tuam.] Cum iam homines, inquit, se vniuersis malis dederint, le- gēque tuam adeo frægerint, vt quasi dissipatam eam reliquerint, tempus aduenisse videtur, in quo assumendo carnem, facias quod ipsi destruxerant. In hunc sensum Ambrosius pulchrè ait: Tempus est faciendi, vt si ingrauescente ægritudine alicuius incommodi, curras ad medicum, vt citius veniat, ne postea subuenire non possit. Medicus tunc amplius desideratur, cum grauis inebuerit ægritudo lan- guenti. Ergo cum videat in Spiritu sancto Prophe-

A
ta præuincationes populi, luxuriam, delicias, dolos, fraudes, auaritiam, temulentiam, quali pro nobis interueniat, currit ad Christum, quem solum tan- tis sciebat subuenire posse peccatis, vrget vt veniat, nec patitur fieri moras. Tempus faciendi, inquit, Domine, hoc est, vt pro nobis crucem ascendas, mortem subeas. Totus in periculum vltimum mun- dus vrgetur, veni vt tollas peccata mundi, veniat vita morientibus, veniat resurrectio iam sepultis. Factum tuum subueniat, quoniam nec præcepta tua professe potuerunt. In lege præceptum est, in Euangelio mysterium. Cæcus omnis populus pro- prium non videbat auctorem. Claudus erat mun- dus, & turbante vestigio fidei, fluctuabat. Non erat qui malagma imponeret, neque oleum, neque alligaturam. Omne patrimonium suum in medicis erogauerat mulier illa Evangelica, speciem habens congregationis humanæ, quæ coibat ex gentibus, cui nec fluentem sanguinem, & inueteratæ passio- nis lethale profluuium poterant sæculi huius medi- ci restringere. Principis populi posteritas interie- rat, & omnes occiderant huius hæredes. Videns hæc Propheta dicit ad Christum: Tempus faciendi, Domine: Non iubendi, inquit, sed faciendi, quia non legatus, neque nuntius, sed Dominus saluatu- rus erat populum suum.] Hæc ille. Quod autem Dominus in primo opere ac præcepto obseruauit, vt illud opportunè faceret, idem omnino in reli- quis operibus, ad nostram salutem & eruditionem pertinentibus, custodiuit, vt scilicet occasionem operandi nequaquam perdidit. Et fortè id signifi- cavit illis verbis dictis ad virginem: Quid mihi & tibi est mulier? nondum venit hora mea.] Non- dum, inquit, opportunitas adest ad patriandum mi- raculum, quia defectus vini omnibus patens expe- ctandus est, vt in me latens diuina virtus appa- reat. Sed cum primum tempus opportunum ad- uenerit, sine cunctatione adiutor adero, & vt om- nes exhilarem, & potem, aquam in vinum con- uertam. Sat scio, non erubescemus creatorem nos- trum in magistrum perfectionis accipere. Ergo si- cut ille semper occasiones benefaciendi nobis na- ctus est, ita & nos occasiones illi seruiendi, & no- bis benefaciendi nanciscamur. Quia oportet mag- istri suscipere monita, & imitari exempla, si hanc cælestem philosophiam, quam ipse docuit, optamus adire.

D
Tempus huius vitæ nobis concessum, valde pretiosum est, quoniam occasionibus meritum, & spiritualis profectus augendi plenum est. Quod si stultum ducimus, gemmas aut auri glebas per- dere, quare stultum non erit, si tempus multo pre- tiosius & desiderabilius perdamus? Quid pre- tiosius tempore? inquit optimè Laurentius Iusti- nianus? Quid, quæso, illo fructuosius? Quid carius? Quid excellentius? Quidue amabilius? Sed, proh dolor! peæ ab omnibus nihil habetur. vi- lius, nihil tractatur inutilius, nihil indignius pos- sidetur: Nullum temporis momentum præterit, in quo merita non valeant cumulari æterna. Cæ- tera, quæ habemus in mundo à nobis aliena sunt, tempus autem propriè nostrum est, si ta- men illo vitmur ad salutem. Illud siquidem diuina nobis clementia contulit ad plangendum errata, ad penitentiam faciendam, ad promerendā indulgentiam, ad virtutes acquirendas, ad multiplicanda me- rita, ad vendicandam gratiam, ad inferni supplicia euadenda, & ad æternam gloriam consequendam.] Sic ille. Si ira se res habet, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Quisque verò no-

Job. 12. 7.

Psal. 9. 10.

Habac. 3. 2.

Galat. 4. 4.

Psal. 118. 126.

Ambrosius ad Psal. 118. ser. 16. v. 6.

Ioan. 4.

Ioan. 4. c. 10.

tiorum, genitrix virtutum, & omnis perfectionis amatrix. Vita regularis est, quam proprium institutum præscribit, vocatio probat, carnales & imperfecti aspersionantur, spirituales, & perfecti viti sequuntur. Ea incipientes, se ipsos emendant, proficientes, se ornant; perfecti, se in perfectione & omni puritate conseruant. Omnia huius vite opera ornata sunt alicuius decore virtutis: quoniam si bona sint & studiosa, in sua bonitate promouet, & si media aut indifferentia, per rectam intentionem ad aliquem gradum bonitatis pertrahit. Ita verò hoc instrumentum vtemur, si quæ propria sunt nostri status & vocationis, strenue præstemus, & si nihil ab eo alienum eive dissonum faciamus. His quasi duabus alis anima ad perfectionem volat, & ab omni se nota vitij & imperfectionis elongat. Nam omnia ab spirituali statu, vel vocatione præscripta virtutis sunt opera, quare dum illis intendimus, in congregandis virtutibus laboramus. Quæ verò aliena sunt à nostra vocatione, licet aliis bona sint & vitia, nobis tamen bona & proficua esse non possunt: vnde dum illa fugimus, à multiplicium vitiorum, & imperfectionum occasione discedimus. Fitque vt mens nostra ab occasione mali se subtrahens, & bonis insistentis, paulatim fiat in omni virtute perfecta.

Huius ergo instrumenti altera pars est, vt spiritualis vi se actionibus propriæ vocationis accommodet, aliis fratribus se libenter associet, cum orantibus oret, cum laborantibus laboret, cum paulantibus pauset, & tanquam membrum, aliis charitate iunctum, conuenientem partem oneris portet. Sciat ad se etiam pertinere illam vocem Saluatoris: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnū cælorum. Et quamuis ætate magnus sit, quamuis nobilis, quamuis doctus, & literatus, à superbia & fastu sæculi, ad humilitatem, & simplicitatem seruorum Christi se conuertat, & in operibus quibus ipsi occupantur, affabilem se illis comitem præbeat. Fiat tum corde, tum abiectionis aut non nimis speciosis functionibus paruulus, vt cum paruulis & humilibus iam magnus factus, in cæleste regnum introeat. Curet à se omnem occupationum proprietatem dimouere, quæ illum à communi vita, & communibus actionibus aliorum distrahit; sciatque illas occupationes proprias, à vita communi abhorrentes, fetus esse propriæ voluntatis, quæ pœnam habet: actiones verò regulares & vocationi conformes, quibus alij intendunt, diuina esse voluntatis fructus, quæ sibi obediens premio afficit. Actiones huiusmodi non tantum ocium pellunt, omnium iniquitatum originem, sed & à diebus seruorum Dei, omnem tristitiam omnique tædium rejiciunt. Ita namque disposita sunt & ordinata inter se, vt dies & noctes à bene sancteque occupatis feliciter transeant, & eos non tristes, sicut dies faciunt in vanitate consumpti, sed alacres & plenos fiducia relinquant. Omnes spirituales viti regularem vitam agentes, in commune orant, in commune psallunt, simul laborant, simul quiescunt, certis horis vigilant, & alius dormiunt; & hæc laborum occupationumque varietas tædium remouet; sancta verò amabilisque societas, tum pericula, tum tristitiam auertit. Qui ita viuunt, bene dispositi sunt ad Deum, ad proximos, & ad seipsos. Ad Deum, quia statutis temporibus eum venerantur, & colunt, & omne tempus in eius obsequium impendunt. Ad proximos, quia illos iuuant, quando & quomodo oportet, & illis exemplum sanctæ adificationis præbent. Ad seipsos verò, quia prudenter se domant, patere se tractant, & indulgentiam non sibi necessa-

riam denegant. Crucem quidem ferunt, sed leuem, quam non solis suis humeris, sed omnium confratrum suorum cervicibus sententiū impostam. Iter arripiunt, sed facile, ad quod emetiendum præternates vocant, circumambulantes animant, & subsequentes, aut de nouo incipientes excitant. Domum perfectionis ædificant, sed tot habent huius adificationis cooperatores, vt non sit laboriosum, eam aliquando perficere. Breuiter, regularis vita ex ea parte, qua propriis occupatur muneribus, nihil aliud est quam congeries optimarum actionum, & seminarum vniuersarum virtutum. Nam hæc vita nullam actionem iubet, quæ aut studiosa non sit, aut in studiosum finem sanctumque directa: his autem actionibus virtutes nondum genita generantur, iam verò genitæ promouentur, & promotæ in perfectionem feruntur. Et sicut fortem, ac celerem nauem ingressus, sedens, & nihil de itinere cogitans, immò & dormiens, magna conficit leucarum spacia; sic vitam regularem custodiens, & ei se in vniuersis accommodans, licet nihil de suo profectu cogitet, magnum in omni virtute profectum acquirit. Bonorum laborum, ait Sapiens, gloriosus est fructus, & quæ non concidat, radix sapientia. Habent enim illi fructum virtutis, quæ suos possessores facit gloriosos: qui & incorruptibiles sunt, & nunquam pereunt, quoniam radices sunt illius beate sapientia, qua premium recipimus, & cognoscemus Deum sicuti est. Sanctus Iacob vxores suas, & filios, & seruos diuitiasque contemplans, dixit ad focerum suum: Afflictionem meam, & laborem manuum mearum respexit Deus, & arguit te heri. Sic & iustus, qui strenue laborauit, suis aduersariis insultat. Deus, ô demones, vos arguit, vos reprehendit, & à me repellit; profectus quoque mentis meæ auget, & prouehit, quoniam afflictiones & labores, quos eius causa suscepi, acceptos habet, & ad dandam pro eis mercedem respicit.

Hanc vitam communem, & proprio statui ac vocationi conuenientem, omnes perfecti viti magna sunt auiditate sectati, quibus semper cordi fuit, priuatis studiis, licet piis, communia præponere. Licet enim ex illis, quando hæc non impediunt, vberem fructum deceperint, tamen in his communibus, & maiorum auctoritate probatis, fructum animaduertunt esse maiorem. Et ideo specialia placent, sed communia illis contra sensum imperfectorum magis arident. Solent namque imperfecti, communium operum utilitatis ignari, specialia onera, quæ sponte sibi imponunt, libentissime portare, à communibus verò se subtrahere, aut ea non sine tædio & molestia suscipere. Ac more puerorum, illa vt externa specie pulchriora captant; ista vt suo videri minus speciosa, licet magis vitia, non curant. At viti perfecti, qui non specie rerum, sed substantia delectantur, qui non hominum plausum, sed Dei beneplacitum concupiscunt, semper communia opera studiis specialibus præulerunt. Hi ergo nobis imitandi sunt, si sumus aliquando ipsorum fortem accepturi. Nam proprium iustorum est, iustorum exemplis refici, & perfectorum imitatione formari. Ideoque in Canticis comparantur [duobus hinnulis caprea gemellis, qui pascuntur in lilis.] Sunt vbera sponte, quia, vt vbera ab Ecclesia diliguntur. Sunt hinnuli, quia per humilitatem se peccatores agnoscunt, & per contemplationis actus quasi per saltus vniuersa temporalia pertranscunt. Sed dicat Gregorius quare pascuntur in lilis? Quid per lilia, inquit, nisi illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt: Christi bonus odor sumus Deo? Electi ergo,

Matt. 18.
3.

Sup. 3.15.

Gen. 31.
42.

Cant. 4.

Greg. 4.
mor. 6.6.

vt affequi summa praeualeant, conspecta, odorifera & candida iustorum vita fatiantur. Iam quidem videte Dominum sitiunt, iam de eius contemplatione satiari charitatis aestibus inardescunt. Sed quia in hac vita positi, necdum valent, per praecedentium interim patrum exempla pascuntur. Vnde & aptè illic tempus de ipso liliorum pastu definitur, dum dicitur: Donec aspiret dies, & inclinentur umbræ. Tamdiu quippe refici iustorum exemplis indigemus, donec praesentis mortalitatis umbras, aeterno die aspirante, transeamus. Cùm enim huius temporalitatis umbra transacta, hac mortalitate fuerit inclinata, quia ipsius diei internum lumen cernimus, nequaquam iam appetimus, vt ad amorem eius per aliorum exempla flagremus. Nunc autem, quia necdum eum intueri possumus, summopere necesse est, vt eorum, qui illum perfecte sequuti sunt, conspectis actionibus incitemur. Intueamur ergo quam pulchra est agilitas sequentium, & videamus quam turpis sit hebetudo pigrorum. Statim namque vt bene agentium gesta respicimus, nosmet ipsos confusione intima vlciscente iudicamus: mox verecundia mentem concurrit, mox iustè saeuens, reatus addicit, & vehementer hoc etiam displicet, quòd adhuc fortasse turpiter libet. Sic ille. Optimum sanè est huius sancti Doctoris documentum, & in hac re, quam modò tractamus, omnimodis seruandum. Si enim illos inspiciamus, qui nostri status initia cōsecrarunt, & eorum vitam tam sanctam, tamque institutis addictam contemplerur, profectò non valebimus gemitus continere, & à singulibus & lacrymis temperare. Quia ipsorum statum, mœnera, immò & domos ac cellulas occupantes, longè ab eorum conuersatione distamus, & in loco feruidorum, qui nobis bonum nomen, & apud homines spiritualium virorum opinionem compararunt, praesegnificæ & vecordia torpescimus. Defuncti sunt patres optimi, quorum perpetuum studium fuit vitæ regularis exacta obseruatio, vt semper ad maiora sanctitatis incrementa conscenderent: viuimus autem filij delicati, & pigri, qui quotidie fictis praetextibus regularem illam obseruantiam infringimus, & murum illum sanctæ discretionis ariete non necessariz dispensationis impetimus, vt in nostri cordis feditate crescamus. Illi in vestibus paupertatem, in cibis parcimoniam, in omnibus rebus humilitatem dilexerunt, vt mente lucerent; nos è contrâ splendorem vestium, lauticiam ciborum, & in omnibus fastum ac superbiam amamus, vt tenebræ mentis nos obruant, & lux cælestis immissa discedat. Illa ergo Pauli verba meditemur, & ad nostram eruditionem conuertamus: Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis loquuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum, conuersationis imitami fidem. Praepositi nostri fuerunt aut munere, aut opere, quia vitam nostram tepidam, ac delicatam suo sancto feruore calcarunt, nobisque verba vitæ, & spiritualem eruditionem, tum sermone tum exemplo propofuerunt. Intueamur optimum finem conuersationis eorum, quoniam eodem vitæ tenore viam spiritus cucurrerunt, & feruidè primordia spiritualis conuersationis incipientes, feruidè quoque eandem consummarunt. Eorumque fides nobis imitanda est, nam verè robur fuit fidei, & abundantia cognitionis cælestis, non ad breue tantum tempus, sicut imperfecti faciunt, sed vsque ad extremum halitum in tanta disciplina custodia, & in tanta corporis castigatione durare.

Iam altera huius instrumenti pars est à nobis explicanda, cuius est, omnia à nostra vocatione aliena

A | constanter fugere, & vniuersa secularia, & à proposito perfectionis abstracta respuere. Punitas cordis magni momenti res est; & virtutum acquisitio omnem conatum, licet gratia adiuta, nostra mentis exhaurit, non oportet aliò diuertere, & vires spiritui colendo vix sufficientes cum mundo & inanitate diuidere. Seruus Elisei, missus ad suscitandum filium viduæ, tale à magistro & domino suo præceptum accepit: Accinge lumbos tuos, & tolle baculum meum in manu tua; & vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum; & si saluauerit te quispiam, non respondeas illi. Nos autem ad simile negotium mittimur, immò & ad rem maioris momenti destinamur, quia ad prouehendam nostram perfectionem, & ad animas suscitandas eligimur. Et quidem lumbos accingimus, cùm carnis petulantiam frangamus: baculum tollimus, cùm Domini crucem mortificationis vsu suscipimus: vadimus, cùm per viam virtutum duobus pedibus affectus & operis celeri cursu progredimur. His tribus quartum omnino addendum est, nempe vt neminem in via salutemus, id est, ne alienis à nostra vocatione distrahatur. Sūt enim, qui dicant, Giezi imposito baculo non suscitasse mortuum, quòd occurrentes salutasset, & verba cum eis contra præceptum sui magistri miscuisset. Sed quicquid sit de hoc, illud tamen apud me certum est, quòd multi carnem cohibentes, & seipsos abnegantes, & virtutes vtcumque sectantes, seipsos à tepore, & proximos à mala vita non suscitant, quia per negotiorum secularium & profanorum curam sibi occurrentes salutant. Nauem, quam anchora in portu tenet, sæpe rupto fune è loco tutissimo vis tempestatis excutit. Sic animam, timore & amore Domini, quasi duplici fune, in statu spirituali religatam, ab eo cura secularium negotiorum excludit. Et externas sollicitudines principio moleste sustinet, de cursu verò temporis, dum distractionibus affuescit, libenter admittit. Beatissimus sanè Papa Gregorius id in se deprehendisse satis apertè manifestat: Cùm adhuc, inquit, me cogeret animus praesenti mundo quasi specie tenus deseruire, cœperunt multa contra me ex eiusdem mundi cura succrescere, vt in eo iam non specie, sed, quod est grauius, mente retinerer. O quoties nos in nobis, & in aliis idem omnino vidimus: & in primo negotiorum secularium ingressu, ea nec audire volumus, postea molestissimè audimus, deinde non ita molestè, & successu temporis libenter auscultamus: postmodum lacte nostro educanda suscipimus, & tandem si non alio modo, saltem mentis ariditate ad sæculum redimus. Et vitam qui ita insipientes sunt, vt secularia & suo instituto aduersantia tractant, sola mentis ariditate, qua à Domino castigantur, ad sæculum reuertentur, quia multi eorum, moribus & vita ad sæculum, quod deseruerant, reuertuntur. Venitque super illos fors infelix Achan, qui eo quòd furatus est aliquid de anathemate Iericho, lapidibus obrutus periit. Sic isti negotia mundi furantur, quæ à Domino fuerant viris spiritualibus interdicta. Et verè furantur, quoniam aliena, & secularium cura demandata, contra Domini voluntatem contraeant. Eaque abscondunt in terra, contra medium tabernaculi sui, quia hæc omnia, quæ contra suam vocationem vsurpant, ad terrenum finem ordinant, & medium tabernaculi sui, id est, conuersationis suæ relaxationem aspiciunt. Bene enim quidam doctor dixit, vitam hominis esse sicut nauem in principio, & sine angustam, in medio verò latam: quare qui per hæc secularia negotia vitæ distractionem fugiunt, mediū tabernaculi spectare dicuntur. Equum

4. Reg. 4.

29.

Vide Lyranū ibi

Greg. Prologo mor. c. 1.

Iosue 7. 25.

autem

autem est, vt qui crimini raptoris adherent, simili poena plectantur, & lapidibus obruti, ac rebus mundi huius implicari, fundiri percant.

Amos. 4. 10.

His profecto Dominus, ad negotia secularia reuertentibus, mortem spiritualem intentat. Et per Amos ait: Misi in vos mortem in via Aegypti, perculli in gladio iuvenes vestros, vsque ad captiuitatem equorum vestrorum. Nam per Aegyptum in arcano sermone saeculum indicatum esse, apud omnes notum est. Mittitur itaque mors in eos, qui terram suam, id est, spiritualem statum, actione deserunt, & ad secularia & profana tractanda redeunt. Horum iuvenes gladio pereunt, & equi captiuitate multantur, cum vires animae curis vanarum rerum à diuinis abstrahuntur, & vires corporis, quae spiritui deseruire debuerant, in terrenis rebus occupantur. Sed non tantum vires corporis horum hominum, verum & ipsi captiui sunt, qui alieno regi, nempe mundo, famulantur. In Deuteronomio scriptum est: Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. At ipsi non tantum vnum sibi regem alterius gentis faciunt, sed multos, quorum negotia agenda suscipiunt, sibi reges constituunt. Rex enim tibi est, o spiritualis vir, cuius ductu viuus, à quo in vitae ratione gubernaris; & rex alienus tibi est, qui, cum tu spiritualiter viuere tenearis, seculariter viuens ad secularia pertrahit. Vide ergo quantos reges alienae gentis tibi facis, cum totam vitam, quam tuo profectui, & animarum saluti consecrare debueras, nunc in huius, nunc in illius negotiis infumis. Relinque vana vanis, profana profanis, & in his, quae ad te nequaquam pertinent, ne patiaris occupari. Et (vt te ab his retrahat grauisimo Ioannis Cassiani sententia) caue ne quid aliquando eorum resumam, quae renuncians abiicisti, & contra Domini interdictum de agro Euangelicae operationis reuersus, inueniaris tunica tua, qua te spoliaueras, reuestiri: neque ad humiles terrenaeque mundi huius concupiscentias, ac studia reuoluaris, & contra Euangelij mandatum, de perfectionis recto descendens tollere aliquid praesumas ex his quae renuncias abdicasti. Caue ne parentum, ne affectionis pristinae recorderis, & ad curas huius saeculi, sollicitudinesque reuocatus, secundum Saluatoris sententiam, [ponens manum tuam super aratum, & aspiciens retro, regno caelorum aptus esse non possis.] Caue ne quando superbiam, quam nunc incipiens, a dore fidei ac pia humilitate calcasti, cum coepit palmae, vel professionis huius quaedam notitiam degustare, paulatim elatus resuscitare mediteris, ac secundum Apostoli sententiam; [quae destruxisti iterum reaedificans, prauaricatorem constituas] temetipsum, sed potius vt in hac nuditate, quam coram Deo & Angelis eius professus es, ad finem vsque perdures. Hae omnia ipse.

Deut. 17. 15.

Cassian. lib. 4. de instit. c. 36, Matt. 24.

Luc. 9. 61

Galat. 3. 18.

Illud autem ad hoc faciendum maxime conferet, si te ad spiritualem vitam vocatum, in altissima dignitate positum esse scias, & e contra vniuersa negotia secularia vilissima esse cognoscas: si illius vitae studia, progressum, siue ascensum; istorum curas, regressum, aut potius deiectionem existimes: & si in rebus humanis nolles ab adepta dignitate cadere, in profectu animae tuae noli, rogo, à cura spiritualium rerum, quae sublimis est dignitas, ad curam negotiorum secularium dilabi. Illi sublimitati, seu illi sublimissimae vitae subde temetipsum, nam illa non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum; haec vero rerum secularium cura equos, qui fastui deseruiunt, id est, ambitiosa desideria, multiplicat, & cogitationum populos in saeculum reuo-

cat, vt post cogitationes consensus ear, & licet corpus in claustro se contineat, totum tamen cor ad saeculum reuertatur. In statu tuo occupationes habes vtilissimas pariter & iucundissimas, quibus cum summa tranquillitate, & mentis luce, in caelum tendis. Habes spiritualem lectionem, sanctam meditationem, feruidam orationem, suauem contemplationem, quae te pascant, & inebrient. Habes Eucharistiae & confessionis administrationem, sacrae doctrinae praedicationem, rudium eruditionem, afflictorum & infirmorum, in carceribus & xenodochiis manentium, consolationem, quae te vtilem proximis reddant. Quare haec omittis, haec contemnis, & secularia non fugis, quorum causa cum vanissimis hominibus, quos ad bonum non trahis, sed ab illis ad malum traheris, in poenam malis paratam demergeris: Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, vt bibas aquam turbidam? Et quid tibi cum via Aegyptiorum, vt bibas aquam fluminis? Antea enim, cum saecularis eras, quid mirum si post saeculum cureres, si quae huius saeculi sunt negotia tractares? At nunc religiosus factus, aut ad spiritualem vitam conuersus, at nunc cum saeculo inimicitias exercens, & deliria ipsius damnans, quid iterum ea probas, quid ad ea reuerteris, quid aqua putida saecularium curarum satiaris?

Iam ergo nos ad spiritualem vitam euocati, sciamus quia ex Aegypto egressi sumus, & in quadam mystica solitudine vt viatores manemus, seu potius per eam iter facimus, donec ad terram promissam, id est, ad caelestem patriam, veniamus. At in solitudine positi, soli sumus, soli, inquam, non corpore, sed corde; soli, non habitatione, sed voluntate. Bonorum enim societas, & eorum qui eiusdem sunt propositi, huius solitudini non obest, si interior homo non se Aegypti, id est, mundi, rebus immisceat. De caetero, inquit Bernardus, sola indicitur tibi mentis & spiritus solitudo. Solus es, si non communia cogites, si non affectes praesentia, si despicias, quod multi suspiciunt, si fastidias, quod omnes desiderant, si iurgia deuites, si damna non sentias, si non recorderis iniuriam. Alioquin nec si solus corpore es, solus es. Vidistine posse esse te & solum, cum inter multos; & inter multos, cum solus es? Hae ille. Hae amabilem solitudinem omnes religiosi professi sumus, etiam si in medijs ciuitatibus habitemus, & inter saeculares commoremur, & ministeria apta ad curandas animas, siue ex iustitia, siue ex charitate, & obedientia suscipiamus. Cum vero ad negotia secularia conuertimur, tunc ad saeculum redire gestimus; tunc dicimus cum Israelitis: Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis: in mentem nobis veniunt cucumeres, & pepones, porri, & caepe, & allia. Quem locum tractans Cassianus, sic ait: Quae figura, licet in illo praecesserit populo, tamen nunc quoque eam quotidie in nostro ordine, ac professione videmus impleri. Omnis enim quicumque post renuntiationem mundi huius ad antiqua reuertitur studia, & ad pristina desideria reuocatur, haec eadem cum illis opere ac mente proclamat, dicens: Bene mihi erat in Aegypto. Quorum vereor ne tanta sit inuenienda multitudo, quantas tunc sub Mose prauaricantium turbas legimus extitisse. Nam cum sexcenta fere millia armatorum de Aegypto dinumerentur egressa, ex his non sunt amplius quam duo tantum terram repromissionis ingressi. Vnde festinandum est nobis, vt à paucis, ac rarissimis sumamus exempla virtutum, quia secundum illam, quam diximus, figuram; in Euangelio quoque multi vocati, pauci autem dicuntur electi.